Deputadó

Presi

LO CRUZ

ALE/RO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 272/2023-ALE
RECEBIDO NA DITÇA.
Em  •  / 	/2)23
Horas 	 •
Por -

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 23/2023, que "Dispõe sobre a criação do 2°

Tabelionato de Notas no Município de Rolim de Moura, bem como altera a Lei Estadual n° 2.771,

de 8 de junho de 2012, que reorganiza os serviços notariais e registrais do Estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de novembro 2023.

ASSEMBLite, 	J131../A I I VA In-
RONrinN I^
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem 272 - ALE Autógrafo de LC n° 23/2023 (0044064135)         SEI 0005.005920/2023-79 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondónia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  23/2023

Dispõe sobre a criação do 22 Tabelionato de Notas

no Município de Rolim de Moura, bem como altera

a Lei Estadual n° 2.771, de 8 de junho de 2012, que
reorganiza os serviços notariais e registrais do

Estado de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÓNIA decreta:

Art. 12 Fica criado, na comarca de Rolim de Moura, o 2° Tabelionato de Notas, anexado

definitivamente ao Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais do referido Município, que

passará a denominar-se Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e 2° Tabelionato de Notas

do Município de Rolim de Moura.

Art. 22  No município de Rolim de Moura, os serviços extrajudiciais serão organizados da

seguinte forma:

I - um 1° Tabelionado de Notas;

II - um Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e 2° Tabelionato de Notas;

III - um Ofício de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas;

e

IV - um Tabelionato de Protesto.

Art. 32  A instalação do serviço extrajudicial após publicação desta Lei será realizada por

ato administrativo do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia.

Art. 42  Fica acrescentado o art. 13-A na Lei n2  2.771, de 8 de junho de 2012, com a

seguinte redação:

"Art. 13-A. No município de Rolim de Moura, os serviços serão organizados da seguinte

forma:

I - um 12 Tabelionado de Notas;

H. 	li- um Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e 2° Tabelionato de Nota4SE

III _ um Ofício de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas;

e

IV - um Tabelionato de Protesto." (NR)

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.also.leg.br

Mensagem 272 - ALE Autógrafo de LC n° 23/2023 (0044064135)         SEI 0005.005920/2023-79 / pg. 2

Deputado

Presid

O CRUZ

ALE/RO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

Art. 52  Para reorganização dos serviços notariais e registrais, ficam alteradas as serventias

da Comarca de Rolim de Moura constantes no Anexo Único da Lei n° 2.771, de 2012, que passam

a vigorar conforme Anexo Único desta Lei.

Art. 62  Fica revogado o art. 13 da Lei Estadual n° 2.771, de 2012.

Art. 72  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de novembro de 2023.

g

ri. "11.4
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE

a

RONDONIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 56451 www.al.ro.leg.br

Mensagem 272 - ALE Autógrafo de LC n° 23/2023 (0044064135)         SEI 0005.005920/2023-79 / pg. 3

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ANEXO ÚNICO

COMARCA MUNICÍPIO/LOCALIDADE SERVENTIA

Rolim de Moura Nova Estrela Ofício 	de 	Registro 	Civil 	das

Pessoas Naturais e Tabelionato

de Notas do distrito de Nova

Estrela

Rolim de Moura Rolim de Moura 1° 	Tabelionato 	de 	Notas 	do

município de Rolim de Moura

Rolim de Moura Rolim de Moura
*

..

Ofício 	de 	Registro 	Civil 	das

Pessoas 	Naturais 	e 	2°

Tabelionato 	de 	Notas 	do

município de Rolim de Moura

Rolim de Moura Rolim de Moura Ofício de Registro de Imóveis,

Títulos e Documentos e Civil das

Pessoas Jurídicas da comarca de

Rolim de Moura

Rolim de Moura Rolim de Moura Tabelionato 	de 	Protesto 	de

Títulos da comarca de Rolim de

Moura

oor
_

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
a

RONflONIt
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem 272 - ALE Autógrafo de LC n° 23/2023 (0044064135)         SEI 0005.005920/2023-79 / pg. 4

Justificativa (0044064189)         SEI 0005.005920/2023-79 / pg. 5

Justificativa (0044064189)         SEI 0005.005920/2023-79 / pg. 6

Justificativa (0044064189)         SEI 0005.005920/2023-79 / pg. 7

Justificativa (0044064189)         SEI 0005.005920/2023-79 / pg. 8

Justificativa (0044064189)         SEI 0005.005920/2023-79 / pg. 9

Justificativa (0044064189)         SEI 0005.005920/2023-79 / pg. 10

	Mensagem 272 - ALE Autógrafo de LC n° 23/2023 (0044064135)
	Justificativa (0044064189)